每周税收动态

www.yongdatax.com

Weekly Tax News
2024-07-16

WN20240716

本周政策总览
1.国家税务总局关于第九批全国税务领军人才学员录取情况的通告（来源：国家税务

总局官网）

www.yongdatax.comWN20240716

本周新闻总览

1.财经观察：税收政策助力资源优势加快向产业优势转化（来源：人民网）

政策

国家税务总局关于第九批全国税务领军人才学员录取情况的通告

国家税务总局通告 2024 年第 1号

第九批全国税务领军人才学员选拔工作已经结束。根据考生预录

取、学习能力评估、工作能力评估和综合评价成绩及表现，经全国税务

领军人才培养工作领导小组审定，共录取第九批全国税务领军人才学员

110 名，现予通告。

第九批全国税务领军人才学员名单.docx

国家税务总局

2024 年 7 月 9 日

www.yongdatax.comWN20240716

政策 1 关注要点

第九批全国税务领军人才学

员，经全国税务领军人才培养工作

领导小组审定，共录取第九批全国

税务领军人才学员 110 名，现予通

告。

https://kdocs.cn/l/cpQgv68Ipw6D

www.yongdatax.com

新闻

www.yongdatax.com

总投资 236.8 亿元的远景白城零碳氢氨醇一体化示范及零碳产业园项目，年初 2月份开工；

总投资 126 亿元的阳光新能源装备制造及氢基产业项目，5月份已经开工，预计能够享受到企业

所得税“三免三减半”、增值税留抵退税等相关政策……在吉林省白城市税务局工作人员王菲菲

的办公桌前，一张《在建新能源项目统计表》上详细记载着相关项目的名称、建设情况、享受或

可享受优惠政策情况。

通榆县三一风电装备技术有限责任公司是最早落户白城的风电行业企业之一，几年时间，企

业的风电机组年产能从 500 台套增长到 1000 台套。“从主机到零部件，国产化程度越来越高，

生产所需零部件都可以实现本地化供应，风电每千瓦的造价成本从 1万元下降到 5000 元左右。”

该公司行政经理陈永春说。

“产能稳定增长、成本持续下降的背后，离不开国家各方面政策的扶持。以税收政策为例，

我们累计享受到留抵退税 4700 余万元，先进制造业企业增值税加计抵减近 1000 万元”。在陈永

春看来，国家出台实施的一系列针对性强的税费政策举措，对新能源产业高质量发展的推动作用

较为明显。

随着风电产业的发展，当地装备制造业也快速崛起，一个围绕“风”的产业集群正在逐步发

展壮大。记者了解到，白城市已有 24 户风电装备制造企业，成为全国唯一一个集风电主机叶片、

塔筒、机舱罩、电机、紧固件等风电全产业链“一站式采购”的城市。

重大项目作为经济发展的“加速器”，是扩大内需、促进消费的关键抓手之一，在这一过程

中，离不开税费优惠政策的落实落细。白城市风电装备制造企业的发展，也成为我国税务部门充

分发挥税收职能作用，持续优化服务举措，助推资源优势转化为产业优势和发展优势的缩影。

在洞庭湖畔的沅江市，太阳能和风力资源丰富，年均太阳能辐射约 4331.3M J/m2，年平均风

速为每秒 2.44m，尤其是漉湖地处西南季风带主轴位置，年平均风速比周边陆地大 2 至 3级，风

能有效利用率高。在这里，新能源产业发展正处在战略机遇期，税惠政策正助力企业“水面追光”。

WN20240716

财经观察：税收政策助力资源优势加快向产业优势转化

www.yongdatax.com

新闻

大唐华银沅江新能源有限公司旗下的北港长河光伏发电项目正是水面光伏发电产业。“新能源

发电项目具有前期投资大、成本回收时间较长的特点，税务部门将真金白银送到了企业的手中，企

业增值税退税近 3600 万元，有效帮助企业改善资金运行情况。”据该公司财务负责人熊丽荣介绍，

除了留抵退税政策外，企业所得税的“三免三减半”政策，也为企业减轻现金流压力。

山西大同，是我国重要的综合能源基地，近年来，大同市坚持围绕能源消纳布局用能产业，利

用背靠京津冀的区位优势、气候清凉的环境优势、电力价格优势，出台加快数字经济发展的 5类 26

项支持政策，配套编制包含 6大类 72 小项税费政策指引，切实把电力优势转化为算力优势，成功推

动形成东数西算山西枢纽大同“集群”。

秦淮数据集团在大同市灵丘县建设的环首都·太行山能源信息技术产业基地，是目前亚洲已建

成最大的新一代单体园区数据中心。记者了解到，今年上半年，企业将享受的高新技术企业所得税

优惠 910 万元，全部投入到技术研发上，形成了良性循环，进一步提升了企业核心竞争力，1 至 5

月累计用电量达到 8.66 亿度，比上年同期增长 47%。

数据显示，2023 年，大同市数据产业用电量达到 27 亿度，预计今年将突破 40 亿度，“算力之

城”的雏形正在形成。

业界专家认为，随着税费支持政策协同发力，政策红利正不断助推区域新能源产业聚集发展，

实现产业整体优化升级。

WN20240716